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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Саркомы мягких тканей - редкая и гетерогенная группа опухолей

мезенхимальноклеточного происхождения, составляющая всего 1% среди

всех злокачественных новообразований [1; 21; 76].

Несмотря на редкость данной патологии, в настоящее время в рубриках

и подрубриках классификации ВОЗ 2020г отражено более 150

гистологических подтипов СМТ [44]. В клиническом отношении важно

подчеркнуть способность СМТ к многократному и упорному

рецидивированию. Частота локальных рецидивов варьирует в широких

пределах и может достигать 65% [5, 26].

Основным методом лечения как первичных, так и рецидивных СМТ

является хирургический [3, 20]. Конечность сохраняющие операции являются

более распространенным видом хирургического вмешательства, чем

ампутации [3, 7]. Применение лучевой терапии снижает риски

рецидивирования, что, в свою очередь, снижает степень хирургической

агрессии [67]. Лучевая терапия может быть применена как перед, так и после

операции [68].

Появление новых методик лучевой терапии позволяет нам задуматься о

возможностях комбинированного лучевого лечения, которое, с одной

стороны, позволило бы агрессивно воздействовать на опухоль, а также

позволило бы сократить сроки до начала хирургического лечения, не повышая

общую токсичность лечения. В свою очередь, послеоперационная лучевая

терапия, воздействовала на зоны субклинического распространения опухоли,

позволяя проводить эрадикацию микрометастазов в области компартмента.

Это обуславливает необходимость дальнейшего изучения и поиск новых

возможностей комбинированного лечения сарком мягких тканей.
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Степень разработанности темы

Отличительной характеристикой СМТ является упорное

рецидивирование. Каждый последующий рецидив требует проведения более

сложных и калечащих операций. В связи с этим важным направлением на пути

улучшения результатов лечения сарком мягких тканей является разработка

комбинированных методов лечения. Выделяют два основных направления:

предоперационная лучевая терапия c последующим конечность-сохраняющим

хирургическим лечением и оперативное пособие, дополненное

послеоперационной лучевой терапией. До настоящего времени нет

общепринятой точки зрения о том, в каких случаях целесообразно

неоадьювантное радиационное воздействие, а когда адьювантное [11].

За последнее время стал широко применяться метод

гипофракционированного предоперационного облучения [5;11;13].

Одной из крупнейших опубликованных работ является исследование

группы авторов из национального исследовательского центра Марии

Склодовской-Кюри (Польша). В исследование включено 311 пациентов с

СМТ, получивших курс предоперационной ЛТ по схеме 5 фракций по 5 Гр,

после которого через 2-4 дня выполнялось оперативное пособие. Авторами не

было зафиксировано увеличение количества осложнений в сравнении со

стандартным фракционированием [61].

Leite и соавторы [63] в своем проспективном исследовании

использовали методику гипофракционирования дозы в режиме 5 фракций по

8 Гр с последующим оперативным пособием через 4 недели. Авторы

отметили, что несмотря на улучшение показателей безрецидивной

выживаемости, в исследуемой группе пациентов увеличилось количество

калечащий операций в связи с поздней сосудистой токсичностью, что требует

дальнейшего изучения.
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В то же время, Dei Tos показал, что с точки зрения локального контроля,

проведение лучевой терапии в режиме гипофракционирования позволяет

добиться схожих результатов, что и при нормофракционировании [40].

B. O’Sullivan et al. представили результаты рандомизированного

исследования, в рамках которого сравнивалась эффективность

предоперационной и послеоперационной лучевой терапии. Более высокие

показателей общей выживаемости были отмечены у пациентов, проходивших

курс дистанционной лучевой терапии на первом этапе комбинированного

лечения. Вместе с тем более высокий процент ранних лучевых реакций

наблюдался после проведения неоадъювантного курса дистанционной

лучевой терапии (35% против 17%, p=0,01), однако более грозные поздние

лучевые осложнения в виде постлучевого фиброза и контрактуры суставов

значительно преобладали в группе пациентов, получивших адъювантный курс

лучевой терапии [67;68].

Впервые в мире в данном исследовании применена методика

комбинированного лечения СМТ, сочетающего в себе проведение курса

предоперационной стереотаксической лучевой терапии в объеме облучения

исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным

хирургическим лечением с курсом послеоперационной 3D-конформной

дистанционной лучевой терапии в объеме облучения компартмента

Цель работы

Улучшение безрецидивной выживаемости пациентов с саркомами

мягких тканей I-III стадии.

Задачи исследования

1. Оценить эффективность комбинированного лечения сарком мягких

тканей с использованием предоперационной стереотаксической лучевой

терапии в режиме гипофракционирования, оперативного вмешательства,
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дополненного курсом послеоперационной дистанционной лучевой терапии в

режиме нормофракционирования

2. Оценить безопасность комбинированного лечения сарком мягких

тканей с использованием предоперационной стереотаксической лучевой

терапии в режиме гипофракционирования, оперативного вмешательства,

дополненного курсом послеоперационной дистанционной лучевой терапии в

режиме нормофракционирования

3. Оценить влияние предоперационной стереотаксической лучевой

терапии на опухолевую ткань посредством оценки степени регресса опухоли

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации применена методика

комбинированного лечения сарком мягких тканей, сочетающего в себе

проведение курса предоперационной стереотаксической лучевой терапии в

объеме облучения исключительно опухолевой ткани с последующим

радикальным хирургическим лечением с курсом послеоперационной 3D-

конформной дистанционной лучевой терапии в объеме облучения

компартмента. Оценена безрецидивная выживаемость, а также эффективность

предоперационной стереотаксической лучевой терапии, выраженная в

степени регресса опухоли. Новизна данного метода подтверждена Патентом

на изобретение ФИПС РФ №2708946 от 12.12.2019г.

Научно-практическая значимость

Полученные в результате исследования данные позволяют

оптимизировать лечебно-диагностическую тактику у больных СМТ.

Улучшение безрецидивной выживаемости пациентов СМТ позволит

сократить количество оперативных пособий у пациента, уменьшить степень

хирургической агрессии, улучшить качество жизни, а также сократить риск

возможной инвалидизации.
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Методология и методы исследования

Методологической основой для настоящего исследования послужили

клинические данные. В работе использован последовательный принцип

применения методов. После определения цели и задач, составлен план

диссертационного исследования. Диссертационная работа выполнена в

дизайне ретро- и проспективного исследования. В ходе проведения

исследования были систематизированы и статистически обработаны

результаты, обоснованы и сформулированы выводы и практические

рекомендации.

Материалом ретроспективной части стал анализ данных обследования,

лечения и динамического наблюдения 60 пациентов с СМТ, получавших

комбинированное лечение (оперативное пособие, дополненное курсом

дистанционной лучевой терапии). Полученные данные прошли

статистическую обработку, по результатам которой сделаны выводы.

В проспективной части исследования материалом стали данные

обследования, лечения и динамического наблюдения 30 пациентов с СМТ,

получивших курс предоперационной СТЛТ в объеме облучения

исключительно опухолевой ткани с последующим хирургическим лечением с

курсом послеоперационной 3D-конформной ДЛТ в объеме облучения

компартмента. В ходе проведения исследования были систематизированы

результаты, обоснованы выводы и практические рекомендации

Положения, выносимые на защиту

1. Предоперационная стереотаксическая лучевая терапия в режиме

гипофракционирования эффективно воздействует на опухолевую ткань у

пациентов с СМТ, что проявляется в высоком проценте регресса опухолевой

ткани (43%) по данным гистологического исследования операционного

материала. Влияния степени злокачественности опухоли на степень регресса

не выявлено, что требует дальнейшего изучения
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2. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ, включающий

в себя предоперационную СТЛТ в режиме гипофракционирования в объеме

облучения исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным

оперативным вмешательством, дополненным курсом послеоперационной

ДЛТ в режиме нормофракционирования является безопасным для пациентов

c локально-распространенными формами СМТ.

3. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ увеличивает

показатель однолетней безрецидивной выживаемости.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным

объемом выборки (60 пациент в первой части исследования; 30 пациентов во

второй части), соответствием используемых методов поставленным задачам,

воспроизводимостью результатов и применением методов статистического

анализа с использованием StatSoftStatistica 13.2.

Основные выводы и результаты были обсуждены на научном заседании

отделения общей онкологии и урологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава России в 2021 и 2022 годах.

Результаты проведенного исследования представлены и обсуждены на

следующих конференциях: VI Петербургский международный


[…]


средний процент регресса опухоли при микроскопическом и

макроскопическом исследованиях составил 43% (от 0% до 98%), что

подтверждает эффективность СТЛТ. При этом, у 18 пациентов (60%)

зафиксирована хорошая и отличная степень регресса опухоли (менее 50%

живой опухолевой ткани), а у 2 пациентов зафиксирован практически полный

некроз опухолевой ткани.

Не было выявлено достоверной зависимости между степенью

злокачественности и степенью регресса опухоли. Несмотря на то, что в

настоящее время невозможно провести анализ зависимости между

гистологическим подтипом и степенью регресса опухоли, следует отметить,

что в большинстве случаев хороший ответ был выявлен при высоко

злокачественных и биологически агрессивных опухолях – злокачественной

опухоли из оболочек периферических нервов и миксофибросаркомах.

Кроме того, после предоперационной СТЛТ мы не отмечали

выраженного повреждения окружающих тканей, что технически позволило в
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100% случаев укрыть рану при помощи местных тканей. Особо хотелось бы

отметить, что у всех пациентов рана зажила первичным натяжением в сроки,

не превышающие 5 недель (от 20 до 40 дней).

СТЛТ также обладает несколькими дополнительными преимуществами:

короткое время лечения перед хирургическим вмешательством, более высокая

биологическая эффективность гипофракционирования для некоторых сарком

мягких тканей и возможность точного оконтуривания мишени и подведения

дозы.

Последним, но не менее важным, являются возможные системные

иммунологические эффекты предоперационной СТЛТ. Опыт нашего центра

[10] подтверждает значительное увеличение активированных эффекторных Т-

клеток (CD3+СD8+HLA-DR+) и активированных Т-хелперов

(CD3+CD4+HLA-DR+) через 3-4 и 6-8 недель после СТЛТ. Активизация Т-

клеточного звена иммунитета, в свою очередь, может рассматриваться в

качестве предпосылки для формирования эффективного противоопухолевого

иммунного ответа [18]. Что подводит нас к выводу о необходимости

дальнейшего изучения предложенного протокола лечения СМТ.

Текущие результаты исследования показывают многообещающие

перспективы предложенного метода комбинированного лечения СМТ с целью

улучшения показателей безрецидивной выживаемости, что позволит

сократить количество оперативных пособий у пациента, уменьшить степень

хирургической агрессии, улучшить качество жизни, а также сократить риск

возможной инвалидизации.

84

ВЫВОДЫ

1. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ, включающий

предоперационную СТЛТ в режиме гипофракционирования в объеме

облучения исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным

оперативным вмешательством, дополненным курсом послеоперационной

ДЛТ в режиме нормофракционирования увеличивает однолетние показатели

БРВ (73% vs 93%, p=0,0018), однако не влияет на показатели ОВ и БМВ.

2. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ является

безопасным для пациентов с локально-распространенными СМТ.

3. Предоперационная стереотаксическая лучевая терапия в режиме

гипофракционирования эффективно воздействует на опухолевую ткань у

пациентов с СМТ, что проявляется в высоком проценте (43%) регресса

опухоли по данным гистологического исследования операционного

материала. Влияния степени злокачественности опухоли на степень регресса

опухоли не выявлено, что требует дальнейшего изучения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Целесообразно применение разработанного протокола

комбинированного лечения, включающего предоперационную СТЛТ в

режиме гипофракционирования в объеме облучения исключительно

опухолевой ткани с последующим радикальным оперативным

вмешательством, дополненным курсом послеоперационной ДЛТ в режиме

нормофракционирования у пациентов с СМТ I-III стадии с целью снижения

количества рецидивов, что позволяет избежать повторных операций.

2.Целесообразно применение разработанного протокола у пациентов с

высоко-агрессивными локализованными формами СМТ.

3.Необходима профилактика кожной токсичности на всех этапах

лечения в рамках предложенного протокола комбинированного лечения СМТ.

4. Необходимо контролировать суммарные дозы и объемы облучения

костной ткани, спинного мозга, подкожной жировой клетчатки и кожи,

сосудисто-нервных пучков при проведении лучевой терапии в рамках

предложенного протокола комбинированного лечения СМТ.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Очевидна необходимость дальнейшего исследования предложенного

протокола лечения СМТ с целью улучшения БРВ на большей выборке

пациентов. Текущие результаты исследования показывают многообещающие

перспективы данного метода с целью уменьшения хирургической агрессии.

Перспективными могут стать многоцентровые исследования для более

всестороннего и достоверного изучения данной проблемы.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БРВ – безрецидивная выживаемость

БМВ – безметастатическая выживаемость

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Гр – Грей

ДЛТ – Дистанционная лучевая терапия

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОВ – общая выживаемость

ПХТ – полихимиотерапия

РОД – разовая очаговая доза

СМТ – саркомы мягких тканей

СОД – суммарная очаговая доза

СТЛТ – стереотаксическая лучевая терапия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХТ - химиотерапия

CTCAE – Common Terminology Criteria for Adverse Events

CTV – clinical target volume

ESMO – European Society for Medical Oncology

FNCLCC – Federation Nationale des Centres de Lutte Contre le Cancer

G – grade

GTV – Gross tumor volume

IMRT – Intensity-modulated radiation therapy

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

PTV – Planning Target Volume

R – residual disease
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