ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Эберт Марии Альбертовны «Комбинированное лечение сарком мягких тканей с использованием стереотаксической лучевой терапии», представленной на соискании степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия

Работа Эберт М.А. является чрезвычайно актуальной и посвящена проблеме изучения лечения сарком мягких тканей с использованием стереотаксической лучевой терапии.

В своей работе Эберт М.А. детально проанализировала клинικο-морфологические характеристики сарком мягких тканей. Определила критерии отбора больных для комбинированного лечения с использованием сочетанной лучевой терапии (СМТ), включающей в себя предоперационную стереотаксическую лучевую терапию (СТЛТ) в режиме гипофракционирования в объеме облучения исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным оперативным вмешательством, дополненным курсом послеоперационной дистанционной лучевой терапии (ДЛТ) в режиме стандартного фракционирования дозы.

М.А. Эберт в своем исследовании впервые в Российской Федерации применила методику комбинированного лечения сарком мягких тканей, сочетающего в себе проведение курса предоперационной СТЛТ в объеме облучения исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным хирургическим лечением с курсом послеоперационной 3D- конформной ДЛТ в объеме облучения компартмента.

Оценена безрецидивная выживаемость, а также эффективность предоперационной стереотаксической лучевой терапии, выраженная в степени регресса опухоли. Новизна данного метода подтверждена Патентом на изобретение ФИПС РФ No2708946 от 12.12.2019г.

Все вышеизложенное позволяет автору оптимизировать лечебно-диагностическую тактику у больных саркомами мягких тканей, а улучшение безрецидивной выживаемости пациентов с саркомами мягких тканей

позволит сократить количество оперативных пособий у пациента, уменьшить степень хирургической агрессии, улучшить качество жизни, а также сократить риск возможной инвалидизации.

Диссертационная работа М.А. Эберт построена по классическому типу и состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 100 страницах машинописного текста.

В целом, автореферат отражает работу, выполненную на высоком научно-методическом уровне. Работа написана грамотно, доходчиво и аккуратно оформлена. Не вызывает сомнений научная новизна и практическая значимость данного диссертационного исследования.

Выполненное исследование посвящено изучению комбинированного лечения сарком мягких тканей с применением стереотаксической лучевой терапии полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор заслуживает искомой степени по специальности: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Д.м.н., заведующая отделением радиохирургии и радиотерапии № 4
ФГБУ РНЦ РХТ им. Ак. А.М. Гранова, главный внештатный радиолог
Комитета здравоохранения Санкт-Петербурга
Сокуренок Валентина Петровна valentinasokurenko@yandex.ru

6 октября 2023 г.

*Ирина Владимировна Сокурова
з.м.н. директор по научной работе
ФГБУ РНЦ РХТ им. Ак. А.М. Гранова*